8, 1 γαυλικῶν *EN* | γαυλιτῶν *CBAR*, γαυλιτικῶν ceteri (vulg. *Dind.*). Quarum formarum altera h. e. ea, quam meliores libri praebent, iure ab omnibus repudiatur; primam testatur *Hesychius* s. v. γαῦλοι — καὶ τὰ Φοινικικὰ πλοῖα γαῦλοι καλοῦνται· καὶ γαυλικὰ χρήματα τὰ ἀπὸ τῶν πλοίων, tertiam *Lex. rhet. Bekk. Anecd.* p. 230, 24 et *Etym. M.* p. 221, 48: γαυλιτικὰ χρήματα παρὰ Ξενοφῶντι τὰ ἀπὸ τῶν πλοίων; quae glossae duae habendae sunt pro una eademque, quam ad hunc ipsum locum spectare adparet. Inde sequitur, ut optio libera sit utram lectionem eligamus. Iam cum consentaneum sit hoc adiectivum a γαῦλος voce derivatum esse nec forma γαυλίτης vel similis reperiatur, unde possit γαυλικὸς duci, dubium esse nequit quin γαυλικὸς legendum sit. In promptu autem est, quam originem γαυλικὸς monstrum illud a criticis usque ad nostram aetatem toleratum habuerit: postquam γαυλικῶν errore eodem quo § 3 in *C* τόπον scriptum est pro κόπον, in γαυλιτῶν meliorem lectionem abiit, a correctore κ supra τ scriptum est, unde postea natum γαυλικός. Ceterum γαυλικῶν etiam *Kruegerus* recepit. — ὅτι αἰρεθεῖς \* \* κατημέλει lacunam notavi post αἰρεθεῖς suasore *Schenklio* | ὅτι αἰρεθεῖς κατημέλει libri omnes praeter *E*, ὅτι ἄρχων αἰρεθεῖς κ. *E* (vulg. *Dind.*), deinde in margine *D* codicis addendum significavit aliquis haec verba: φυλάξαι ταῦτα τὰ χρήματα. Dicunt ei interpretes, qui patrocinium verborum in codicibus praeter *E* traditorum suscipiunt, αἰρεθεῖς significare „hierzu erwählt;“ quod ita tantum fieri posse contendendo equidem, ut in antecedentibus cuius generis illud

munus sit significetur. Cuius rei cum in eis quae hoc loco antecedunt nullum reperiatuŕ indicium, duplici utuntur alii artificio, ut et nos relegent ad locum remotum V 3, 1, unde explicatio sit petenda, et contendant eruendam esse illam notionem ex *κατημέλει* verbo. Iam monendum in hac narratione accuratius quam factum erat V 3, 1 discrimen aliquod statui inter Philesii (Xanthicis) causam et causam Sophaeneti; Philesium (Xanthicem) iussos fuisse res illas (*τὰ γαυλικὰ χρήματα*) ipsos custodire, Sophaenetum autem toti rei fuisse praepositum; quare nec interpretibus illis *αἰρεθεῖς* participium ad *φυλακὴν τῶν γ. χρημάτων*, quippe quibus verbis peculiare Philesii munus indicetur, spectare concedi potest nec cum grammatico D codicis supplendum esse quod idem atque illa significat: *φυλάξαι ταῦτα τὰ χρήματα*. Rectius aliquanto rem suam confecit E codicis librarius qui *ἄρχων* insereret, quamquam verendum ne Xenophon aliter rem suam pronuntiaverit; *ἄρχων* enim nude positum non munus ad tempus datum vel extraordinarium sed perpetuum et ordinarium qualia sunt imperatoris vel satrapae significat, quod ab hoc loco alienum esse cum res de qua agitur clamat tum quod viri illi iam dudum imperatorum munere fungebantur cf. etiam V 3, 1 ubi *στρατηγοὶ πρεσβύτατοι* nominantur. Extraordinarii autem muneris significatio nec fit per solam *ἄρχων* vocem et fieri solet post *αἰρεῖσθαι* potius per verbum quam per substantivum cf. IV 8, 25: *εἴλοντο δὲ Δρακόντιον . . δρόμου τ' ἐπιμεληθῆναι καὶ τοῦ ἀγῶνος προστατῆσαι* VI 6, 22 *Δέξιππον δὲ οἶδα αἰρεθέντα ὑπὸ τῆς στρατιᾶς ἄρχειν τῆς πεντηκοντόρου*. Haec igitur exempla eo potius ducunt, ut statuamus excidisse *προστατῆσαι* vel *ἐπιμεληθῆναι* τούτου τοῦ πράγματος vel simile quid. 2. *Ξενοφῶν ἐκέλευσεν* mel. | *Ξενοφῶν ἀναστὰς ἐκέλευσεν* det. (vulg. Dind.) — *ἀπεκρίνατο* CBD (A?) | *ἀποκρίνεται* ceteri (vulg. Dind.). 4. *τί σε* libri praeter A | *σέ τι* A (vulg. Dind.). 7. *διέδωκα ἄλλοις ἄγειν* libri | *διέδωκα* <ἄλλα> *ἄλλοις ἄγειν* Bisschop, Dind.: coniectura elegantior

quam verior; nec omnino vis enuntiati in eo posita est, ut dicatur Xenophon dispertitus esse quae unus ille homo portaverat, sed *aliis* ea portanda dedisse. 13. δι' ὑμῶν B | δι' ἡμᾶς A E, δι' ὑμᾶς C et ceteri. Hoc loco Apostolius coniectura verum invenit. Idem censet Madvig *adv. crit.* I p. 349 n. 1; nisi quod errore codici B scriptionem δι' ἡμῶν attribuit: „necessario e cod. B scribendum δι' ἡμῶν et ob participia arctissime adiuncta et quod significatur *nostra opera*; mirus tamen codicum reliquorum error.“ At non magis mirandus quam alia multa eius generis. 21. παρέσταντε Cobet | παρέστητε libri (vulg. Dind.). 25. extr. οὐδὲν τούτων μέμνησθε mel. | οὐδὲ τούτων μέμνησθε ceteri (vulg. Dind.).

## Lib. VI.

1, 5 [πεπληγένοι τὸν ἄνδρα] Cobet. 8. πυκνὰ δὲ στρεφόμενος mel. | πυκνὰ μεταστρεφόμενος det.; meliorum lectionem restitui cum Rehdantzio. στρεφόμενος mihi quidem ideo aliquanto aptius videtur, quod qui insidias metuit unde veniant ignarus non solum retrorsum oculos convertit sed etiam in sinistram dextramque partem. 11. [ἐπιόντες] Rehdantz. 12. ἐνσκευάσας Cobet | σκευάσας libri. Cobeti coniectura commendatur his locis Arist. Ach. 384, Ran. 523; Xen. Cyrop. VIII 5, 11 ὅπως καὶ εἰ δέοι τι ἐνσκευάζεσθαι τοὺς ἰππέας, οἱ μονιμώτατοι πρόσθεν ὄντες παρέχοιεν αὐτοῖς ἀσφαλῆ τὴν καθόπισιν. 13. τῇ μὲν νυκτὶ mel. | τῇ μὲν οὖν νυκτὶ det. Cf. V 6, 1: ταύτῃ μὲν τῇ ἡμέρᾳ τοῦτο τὸ τέλος ἐγένετο. 16. εἰ ἀφίκοιντο Aldina | εἰ ἀφικνεῖτο CA, εἰ ἀφικνεῖντο B, εἰ ἀφικνοῖτο HLT, εἰ ἀφικνοῖντο ceteri (vulg. Dind.). 20. τῇ omnes libri praeter A | πῇ A (Dind.) cf. III 1, 12. 21. [καὶ] Cobet; adsentitur Nitsche *Zeitschr. f. Gymnasialw.* XXVIII 6 81, nisi quod alterum καὶ post εἶη deleri vult. 23. <ὁ> Poppo. 30. εἶη, εἰ οὕτως ἔχοι ἢ ὀργιοῦνται — αἰρῶνται; Schimmelpfeng | εἶη, εἰ οὕτως ἔχοι, ὀργιοῦνται — αἰρῶνται CB, εἶη οὕτως ἔχοι, εἰ ὀργιοῦνται — αἰρῶνται A, εἶη εἰ οὕτως ἔχει ὀργιοῦνται E, εἶη εἰ οὕ-

τως ἔχει, ὡς ὀργιοῦνται — αἰρῶνται, det. Cum Nitschio l. l. XXVIII p. 935 hanc quam recepi Schimmelpfengi emendationem longe praestantissimam habeo omnium, quae adhuc sunt a viris doctis propositae. Eam si sequamur, οὕτως in εἰ οὕτως ἔχοι spectat ad ea, quae Xenophon dixerat: iratos fore Lacedaemonios, si cui summa rerum deferretur, qui non esset Lacedaemonius, „ridiculum sit, si ita sit (ergo fieri non potest); an revera irascentur etiam Lacedaemonii et qu. seqq.? Nam si ita se res habet, ne licet quidem etc.“ Reliquae coniecturae, quae adhuc sunt prolatae, hae sunt: 1) vulg. (Dind.) ὅτι γελοῖον εἶη, εἰ οὕτως ἔχοι, εἰ ὀργιοῦνται quibus verbis quodammodo CB codicum lectio coniungitur cum testimonio A codicis, ita ut molestum genus dicendi oriatur, εἰ οὕτως ἔχοι, εἰ. 2) eam molestiam levare sibi visus est Schenkl pro altero εἰ scribens εἴ γ'. 3) a Rehdantzio olim lectio CB librorum servabatur sed mutata interpunctione: ὅτι γελοῖον εἶη. εἰ οὕτως ἔχοι ὀργιοῦνται —; quod asyndeton displicet. Rehdantzio adsensus est Breitenbach. 4) Madvig adv. crit. I 349 ὅτι γελοῖον εἶη· ἐπεὶ, οὕτως ἔχον, ὀργιοῦνται. Quae verba si per se spectaveris placebunt; displicebunt, si oculum converteris ad ea quae sequuntur. Sic enim fiet, ut eadem res (rem esse ridiculam) comprobetur duobus argumentis ab eisdem fere verbis incipientibus et ἀσυνδέτως compositis: ἐπεὶ, οὕτως ἔχον, ὀργιοῦνται., deinde ἐπεὶ εἰ οὕτως ἔχει, οὐδὲ — ἔξεστιν. 5) Cobetus paullum mutata deteriorum lectione ὅτι γελοῖον εἶη, εἰ οὕτως ἔχοι, ὥστ' ὀργιοῦνται Λακεδαιμόνιοι καὶ ἐὰν — συμποσάραρον αἰρῶνται. Verum non hoc Xenophon dixerat, sed contenderat iratos Lacedaemonios fore, si imperatorem crearent, qui non esset Lacedaemonius. Contra in ὀργιοῦνται — αἰρῶνται verbis novum quoddam exemplum, quod quam sit ridiculum quivis statim videt, eo profertur consilio, ut illud prius et ipsum ob similitudinem, quae inter utrumque intercedit, ridiculum esse videatur. Verisimile igitur per gradationem ascendi a priori ad al-

terum quod non fit nisi verba εἰ οὕτως ἔχοι ad prius referamus. Quod si quis cum Cobeto haec iam ad alterum referat, tum profecto expectandum sit, in eis quae sequuntur ad prius rediri his vel similibus verbis: „Iam si illud (de symposiarcho) ridiculum est, ridiculum etiam hoc (de imperatore). 7) idem dicendum est contra Bisschopium qui deletis εἰ οὕτως ἔχοι scribit: ὅτι γελοῖον εἶη, εἰ ὀργιοῦνται — αἰρωῦνται. 32. διέβαλλεν CA et pars deteriorum | διέβαλε pars deter. (Dind.). — μᾶλλον ἄρχειν συνεθελῆσαι mel. | μᾶλλον συνάρχειν ἐθελῆσαι det. praeter E, μᾶλλον ἄρχειν αὐτὸν ἐθελῆσαι E. Comm. m. p. 4 et 5 demonstrasse mihi videor, recipiendam esse meliorum codicum lectionem: Xenophontem magis favisse Timasioni copiarum Clearchi imperium adfectanti quam sibi (Dexippo); συνεθέλειν τινὶ favere alicui rei cf. Aeneas poliore. 11: συνεθέλειν τῇ ἐπαναστάσει, ad structuram quae est συνεθέλω τινὶ ἄρχειν (αὐτόν) conferas III 1, 9 καὶ ὁ Κῦρος συμπροθυμεῖτο μείναι αὐτόν.

2, 1 [παραπλέοντες — τοῦτον δὲ] Krueger; a quo ita discedit Rehdantzius, ut etiam παραπλεύσαντες post τοῦτον δὲ secludat — praeter necessitatem, ut recte ait Breitenbach. Verba ipsa quin interpolatori debeantur ac ficta sint ex V 6, 9, eo minus dubium est, quod inest in eis foedus geographicus error, quo post Sinopen fluminum ostia conlocantur, quae Graeci iam ante Sinopen praeternavigaverant. Item vidimus II 3, 19 enuntiatum quoddam fictum ex I 9 et 10. 4. σιτία mel. et pars deter. | σῖτα pars det. (Dind. Lips.). 10. ὡς αἰσχρὸν εἶη ἄρχειν Ἀθηναῖον Πελοποννησίων καὶ Λακεδαιμόνιον, μηδεμίαν δύναμιν παρεχομένους εἰς τὴν στρατιάν scripsi (Λακεδαιμόνιον ex Madvigii coniectura, παρεχομένους ex mea) | ὡς αἰσχρὸν εἶη ἄρχειν Ἀθηναῖον Πελοποννησίων καὶ Λακεδαιμόνιων, μηδεμίαν δύναμιν παρεχόμενον εἰς τὴν στρατιάν mel., eadem deteriores nisi quod ἄρχειν ἕνα Ἀθηναῖον exhibent. ἕνα illud servat vulg. (Dind., Rehdantz, Breitenbach), repudiant Cobet, Schenkl, Madvig adv. crit. I p. 350, quorum hic, „ἕνα“ inquit „sententiam turbat; neque

enim de numero agitur, sed de civitatum comparatione.“ quod verum esse quivis agnoscat necesse, qui totam narrationem accurate perlegerit. Atheniensis autem ille non potest non esse Xenophon. Iam autem in angustiis versamur, quid sibi velit illud *Λακεδαιμονίων*; quamquam enim concedendum est Richtero qui in Jahrb. f. Philologie Suppl. VI p. 632 seqq. de hoc loco agit, posse Lacedaemonios, quamvis ipsi quoque Peloponnesii sint, a Peloponnesiis h. e. Arcadibus et Achaeis distingui, ut factum est Hell. VI 5, 1, tamen aegre perspicias cur hi soli ex tot aliis gentibus, quarum cives in Graecorum exercitu erant, hoc loco cum Arcadibus et Achaeis commemorarentur. Dixerit quispiam Lacedaemonios nominari ob notam inter eos et Athenienses aemulationem; audio: sollerter rem suam Arcades et Achaei egerunt, si Lacedaemonios in primis, qui erant in exercitu, adversus Atheniensem instigabant. At in eis quae sequuntur de Lacedaemoniis illis ne verbum quidem: nec narrantur secessionis participes fuisse nec noluisse quamvis sollicitati ab Arcadibus ad eos transire. Apage igitur istos Lacedaemonios. Quos re vera removet Cobetus audaci coniectura in editione tertia proposita qua pro καὶ Λακεδαιμονίων scripsit: καὶ τοῦτον, quod pertineret ad παρεχόμενον. At sunt etiam aliae difficultates, quibus impediamur sive cum libris legimus sive cum Cobeto. Fieri omnino non potest ut hoc loco duces seditionis de solius Xenophontis imperio atque auctoritate questi sint: necesse est querantur de Chirisopho: hunc enim summum imperatorem creatum esse longius exponitur cap. 1; repetitur 2, 6: ὅτι ἄρχων ἦρθητο, absolvitur denique haec de qua agimus narratio § 12 his verbis ἡ μὲν οὖν τοῦ παντὸς ἀρχὴ Χειρισόφῳ ἐνταῦθα κατελύθη ἡμέρα ἕκτη ἢ ἐβδόμη ἀφ’ ἧς ἤρθη. Iam quomodo, quaeso, haec intellegas nisi etiam in initio, ubi causae irarum exponuntur, illius mentio facta sit? Eam ut in verbis traditis coniectura restituerent operam dederunt Madvigius et Richter, hic ita

ut ἓνα deteriorum servato Ἀθηναίων vocem expungeret totumque enuntiatum ad solum Chirisophum spectare statueret. Quem si sequaris, augentur difficultates quas dixi inesse in Lacedaemoniorum mentione: quomodo enim si Lacedaemonii pars satis ampla copiarum erant, fieri potuit ut Lacedaemonius dux diceretur μηδεμίαν δύναμιν παρεχόμενος εἰς τὴν στρατιάν? quam difficultatem remove conatus est Richterius monstruosa illorum verborum explicatione, quam malim silentio obruere quam castigare. Post Richterum deinde Madvigius adv. crit. I 340 hoc auxilium tulit, ut pro καὶ Λακεδαιμονίων scriberet <ἢ> καὶ Λακεδαιμόνιον iure dicens: „Chirisophum quoque Lacedaemonium ducem recusabant, quod nullas copias haberet proprias.“ Nam qui I 4, 3 milites gravis armaturae septingenti, qui sub Chirisopho erant, commemorantur, et perpauci erant, si cum ceteris compares nec videntur ex gente Lacedaemoniorum ipsa conducti. In eo quoque adsentendum Madvigio, quod *utrumque* virum hic nominari necesse habuit. Ambos enim duces seditionis odio et invidia persequerentur, et Xenophontem, qui tanta gratia erat, ut ei summum imperium lubentes offerrent et aegre eum id repudiare paterentur, et Chirisophum, quem summum ducem creaverant, postquam a Xenophonte, ut id imperium susciperet, impetrare non potuerunt. Ambobus erant irati, quod sibi ab Heracleotis iniqua petentibus vehementer restitissent quodque legationem hac de re a concione decretam suscipere recusassent cf. 2, 6 ἀμφοῖν γὰρ ταῦτα ἐδόκει et q. seqq. Nec 2, 9 dicuntur duces seditionis incusasse aut Xenophontem aut Chirisophum solum sed τοὺς στρατηγούς, quorum principes erant Xenophon et Chirisophus, ille auctoritate omnibus praestans, hic munere sibi delato. Item iudicandum est, in § 10 ipsa, si de uno viro cogitassent duces seditionis, Xenophontem non scripturum fuisse τὰ δὲ κέρδη ἄλλους, sed ἄλλον. In *duo viros igitur illos*, qui de gravissimis rebus eadem sentirent et summa concordia avaritiae et insolentiae quo-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**Never be without a book!**

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

**A library in your pocket for \$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

gularis propterea displicet, quod hoc temporis momento Chirisophus, cuius summum imperium solutum erat, in numerum redierat ceterorum imperatorum. Xenophon autem volebat omnium reliquorum praeter eos qui secessionem fecerant commune iter esse. Cui accedit quod μετ' αὐτοῦ singulari recepto debebat Kruegerus etiam in eis quae sequuntur ἰδίᾳ ἕκαστον στέλλεσθαι mutare in ἰδίᾳ ἑκάτερον στ. Alii ut Kuehnerus Rehdantziusque statuunt μετ' αὐτῶν esse: *cum Arcadibus Achaeisque*, quod ut e grammatica ratione magis commendatur ita propter res improbandum est. Adeone credamus lento ac duro animo fuisse Xenophontem ad contumelias sibi inlatas, ut cum his ipsis una proficisci decerneret qui se respuerent? Quod si ipse voluisset, nolentibus ipsis consilium suum quomodo exequi poterat? Imo res ipsa clamat Xenophontem non potuisse una cum aliis iter facere velle quam cum eis qui secessionem non fecerant.\*) Arcadas cum constaret iam separatim iter facturos, ceteros quidem coniunctos manere volebat, ut in non plus duas partes exercitus divideretur. In eis quae sequuntur narratur quomodo sit factum contra Xenophontis utile consilium ut trifariam dividerentur copiae: Neoni id vitio vertitur ac Chirisopho. Conieci igitur μετὰ τῶν <μεινάντων> cf. § 15 ἔχοντι τοὺς παραμείνοντας τῶν στρατιωτῶν; h. l. οἱ μείναντες opponuntur simpliciter eis qui secessionem fecerant. μεινάντων propter litterarum similitudinem post μετὰ τῶν facile excidere poterat, μετὰ τῶν

---

\*) de his explicationibus μετ' αὐτῶν verborum postquam in universum sana ratione egit Richterius l. l. p. 642 more suo negotium suscepit mirum in modum totum locum mutilandi vide pg. 656, ubi post ὅτι δοκοίη ποιεῖν § 12 statim sequi iubet verba § 14 καὶ Χειρίσοφος et q. seqq. ut αὐτῶ in ἐπιτρέπει αὐτῶ ad στρατεύμα pertineat. Quod omnium perversissimum est: nam si Chirisophus eo processisset demissionis animi ut omni imperio se abdicaret, fieri omnino non potuit quin omnes milites Xenophontis imperio se committerent.

autem et μετ' αὐτῶν apud scribas quosdam eandem formam habet, qua de re dixi Comm. m. p. 4 cf. VII 3, 32 ubi μετ' αὐτοῦ τὸ in meliorum archetypo falsa lectione abiit in μετὰ τοῦτο. — ἀσφαλεστέραν mel. | ἀσφαλέστερον det. (Dind.) 18. καὶ γὰρ ἡσθένει mel. et E | καὶ γὰρ ἤδη ἡσθένει det. plerique (vulg. Dind.), καὶ γὰρ ἡσθένει ἤδη H L T.

3, 6: καὶ οἱ ἄλλοι δὲ λόχοι *Pantaxides* | καὶ οἱ ἄλλοι δὲ λοχαγοὶ libri. Arcadum λόχοι decem per secessionem ab imperatoribus, non a centurionibus ducebantur cf. 3, 2 ἦγεν ἕκαστος ὁ στρατηγὸς τὸν αὐτοῦ λόχον ἐπὶ κώμην et 2, 12 στρατηγούς αἰροῦνται ἑαυτῶν δέκα. Quodsi facilem hanc mutationem spreveris, necesse erit ad difficiliorem confugere, ut στρατηγοὶ scribas. Item λόχοι et λοχαγοὶ confunduntur in codicibus VII 3, 46, ubi deteriores falso ἀπὸ τῶν λοχαγῶν praebent. 10. καταθέοντες mel. et E | προκαταθέοντες det. cf. Rehd. qui confert VII 3, 44 Hertlin. ad Cyrop. V 4, 10. In 14—18 transpositionem suavit *Rehdante*, ut veteres sectiones hoc ordine sequerentur: 16, 17, 18, 14, tum ex § 19 insereretur ταῦτ' εἰπὼν ἠγεῖτο, deinde 15, cui continuaretur § 19 a verbis οἱ δὲ ἱππεῖς. 19. ἕκαον (nisi quod ἕκαιον libri habent, ἕκαον scripsit Dind.) καὶ mel. | ἕκαιον, ἢ ἐβάδιζον, καὶ det. 22. [καὶ ταῦτα ἀπαγγέλλουσι πρὸς τὸν Ξενοφῶντα καὶ τὸ στράτευμα] *ego*. Transposuerat Bothe Mus. Rhen. III p. 635 haec verba post βούς καταλελειμμένους; quod iam Amasaeus in versione tacitus fecerat vide Richter l. l. p. 677. Huic in ea re adsentior quod exponit haec verba ne post καταλελειμμένους quidem tolerari posse. Sic enim τὸ μὲν πρῶτον θαῦμα ἦν pertineret non ad Timasionis copias, sed ad Xenophontem eiusque milites. Richterius ipse haec omnia inde a καὶ ταῦτα usque ad οὐκ εἰδέναι § 23 fin. deleri vult, cui obsequi non possum. Ut enim taceam de aliis, quid ταῦτα ἀκούσαντες sibi velit post primam partem § 22 non video. 24. [ἐπὶ Κάλπης] *ego*; recte Richterius qui hic quoque vera cum captiosis et argutulis argumentis miscuit et multo plura eicere voluit, observavit

ubique Xenophontem hunc locum non Calpen, sed *Κάλπης λιμένα* adpellasse, item Arrianum. — *εἰς ταύτῳν Cobet* | *εἰς τὴν ὁδὸν* plerique det., *εἰς τὸ αὐτὸ* mel. et ENQ (Dind.); deteriorum corruptela ex hac quam recepi forma optime explicatur. 25. *οὐκέθ' Hirschig* | *οὐχ* libri.

4, 2: *ἡμέρας μακρᾶς* mel. | *ἡμέρας μάλα μακρᾶς* det.  
6. *πολλὰ καὶ οἰκούμεναι* mel. et E | *πολλὰ καὶ εὖ οἰκούμεναι* det.  
7. inter τὸ et *πόλισμα* lacunam esse statuit *Schenkl*, *χωρίον* vel simile quid excidisse putans. 12. [*δῆλον ὅτι*] *Krueger*. 22. *προθύεσθαι Bornemann* (etiam m. rec. in marg. H) | *προθυμείσθαι* libri. Cf. ad I 7, 18. 25. *ἀποφυγόντων Cobet* | *ἀποφευγόντων* plerique codices, *ἀποπεφευγόντων* K (*ἀποπεφευγόντων* vulg. Dind.) ● VI 3, 4: *οἱ διαφυγόντες*.

5, 4 *κράτιστον Nitsche* Jahresb. des philol. Vereins II. Jahrg. p. 54. | *κάλλιστον* libri (*βέλτιστον Cobet*.) Cf. VII 3, 5 ὅ, *τι ἂν ἡμῖν δοκῆ κράτιστον εἶναι*. — *ἀπέλειπον αὐτὸν Krueger* | *ἀπέλιπον αὐτὸν* det., *ἀπέλιπον αὐτοῦς* mel. et E (vulg. Dind.). *αὐτοῦς* quod in melioribus est nemodum explicare potuit; quod enim plerique volunt illo pronomine significari *τοῦς ἐπὶ τοῦ στρατοπέδου* h. l. *αἰχμαλώτους* et ὄχλον, id multis nominibus displicet. Quis enim quaeso tam contorto genere loquendi utatur ut quod simpliciter dicere poterat „castra deserere“ mutet in: „deseruerunt eos qui in castris erant“? cui accedit quod, ut *Krueger* recte observavit, *τῶν ἐπὶ τοῦ στρατοπέδου* multo verisimilius esse genetivum neutrius. Quod *Rehdantzius* voluit *Xenophontem* sic dixisse ut *Neoni* parceret, id quam parum sit probabile, quamque artificiose excogitatum, nemo est quin videat. Contra si cum *Kruegero* *ἀπέλειπον αὐτὸν* legas habes hanc simplicem et aptam sententiam: cum milites centurionesque *Neonis* in eo essent, ut eum (*Neonem*) ducem suum desererent, tum coacti sunt imperatores denuo rem constituere, atque id tum ardori militum *Neonis* concedere, ut in castris manere non nisi seniores iuberent. Quaerenti autem *Breitenbachio* cur minus aptum

esset „cum reliquissent“ (*ἀπέλιπον* codicum) facilis erit responsio: hoc momentum temporis si expectavissent imperatores, tempus defuturum fuisse ad rem denuo ordine ac legitime constituendam. Nec tanti facienda est in Xenophonte inelegantia concursus *ἐπεὶ ἀπέλειπον . . . κατέλειπον*, quanti fecit Madvigius qui ut eam vitaret *αὐτούς* servato pro *ἀπέλιπον* verbum reponi iussit obtundendi et precibus fatigandi significationem habens. Quod utinam ipse nobis indicasset; nam *ἀπέκναιον* quod proposuit, hoc sensu apud scriptores prosae orationis usurpari posse vix ipse contendet. 16. *προβαλομένους* et *μεταβαλομένους* Cobet | *προβαλλομένους* et *μεταβαλλομένους* libri. 17. *ἐπιόλην* Naber | *ἐποίμην* libri (vulg. Dind., *ἐφεποίμην* Buechsenschütz). — Ceterum Dind. ipse ed. Lips. Cyrop. p. XI Naberi emendationem probaverat. 19. *πῶς γὰρ δὴ διαβατὸν τὸ πεδλον* scripsi | *πῶς γὰρ δυσδιάβατον τὸ π.* libri (Castalio *πῶς γὰρ διαβατὸν*, sic vulg., Dind.; Stephanus: *πῶς γὰρ οὐ δυσδιάβατον*; Rehdantz, Sauppe, Breitenbach librorum lectionem restituerunt, ut significaret: „quam difficilis est transitu campus h. e. admodum difficilis est,“ quod molestum esse genus dicendi nemo non sentit nec talibus exemplis recte defendi quale est Mem. IV 2, 23: *πῶς οἷε με ἀθύμως ἔχειν*. Emendatio autem a me proposita et solitam interrogandi formam *πῶς δὴ* habet et commendatur palaeographica facilitate: ortum est *δυσ* illud ex falsa lectione *δὴ* particulae; solet enim *η* ita cum *δ* praecedenti coniungi ut prior pars pro *υ*, altera pro *Ϸ* haberi possit: *δϷ*.